
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N° 111/2018, URUOCA/CE  16 DE ABRIL DE 2018. 

 

Dispõe sobre pedido de licença da servidora Aline Ferreira de Matos 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 
CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder pedido de Licença sem Remuneração por um período 

de 24 (vinte e quatro) meses a servidora Aline Ferreira de Matos, 

portadora do registro geral sob o número 2001098058940 , inscrita no 

cadastro de pessoas físicas 600.947.743-31, ocupante do cargo de Aux. 
de Professora, vinculada à Secretaria da Educação  nomeada por meio 

da Portaria nº 101/2007 de 02 de Abril de 2007. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 16 de Abril de 2018; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 069 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 17 de abril de 2018 | Circulação: Terça-feira, 17 de abril de 2018 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 06 

PODER EXECUTIVO 

  

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 112/2018, URUOCA/CE DE 16  ABRIL DE 

2018. 
 

Dispõe sobre pedido de licença da servidora Jeovana Brasil 

Moreira. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 
CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 

217/98, do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de 

interesses particulares desde que haja o preenchimento dos 

requisitos vinculados; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder pedido de prorrogação de licença com 
remuneração, de 100 horas laborais, por um período de 03(Três) 

meses a servidora Jeovana Brasil Moreira, portadora do registro 

geral sob o número 1990515-91, inscrita no cadastro de pessoas 

físicas 546.119.973-91, ocupante do cargo de Professora, vinculada 
à Secretaria da Educação nomeada por meio da Portaria nº 

020218/1998 de 28 de Setembro de 1997.  

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

PORTARIAS  



DOE-UR • Ano II | Nº 069 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 17 de abril de 2018 | Circulação: Terça-feira, 17 de abril de 2018  
  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIAS 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

PORTARIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uruoca, Ceará, em 16  Abril de 2018; Edifício Chico Eudes e 61 anos 
de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SECGE Nº 12, DE 16 DE ABRIL DE 2018. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-Ce à cidade de Fortaleza- 

CE, junto à Perícia Forense do Estado do Ceará – PEFOCE, 

localizada na Rua Demétrio de Menezes, 3750, Antônio Bezerra, 
Fortaleza – CE, CEP: 60.356-552, objetivando serviços relacionados 

à emissão de carteiras de identidades, que se realizará em 19 de abril 

de 2018. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  
A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Designar ao servidor FRANCISCO WELBER 

CARDOSO, inscrito no CPF sob o n°. 037.363.603-20, residente na 

Rua Projetada I, ocupante do Cargo de Diretor da Junta Militar para 
efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no 

período de 19 de Abril de 2018. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor 
unitário de R$ 80,00 totalizando R$ 80,00 e autorizar a Tesouraria da 

Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 
  

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

 

 

 

 

 

CONTRATO Nº 071/2018 – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

 

CONTRATO TEMPORÁRIO DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO, QUE ENTRE SE FAZEM A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE URUOCA, E A SRA RAIMUNDA FERREIRA 

PAIVA, PARA O FIM NELE INDICADO. 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público, 

inscrita no CNPJ N° 07.667.926/0001-84, com sede à Rua Marcelino 

Amaral, Roberto Dourado, 93, Uruoca-CE, representada por seu 
Secretário Municipal da Educação, o Sr. PAULO RICARDO SOUZA 

DA SILVA, a seguir denominado apenas CONTRATANTE, e a Sra. 

RAIMUNDA FERREIRA PAIVA, RG 306578396, CPF: 972.699.993-

68, com endereço na Avenida Valdemar Rocha, Bairro Centro- Uruoca-
CE, a seguir denominada apenas CONTRATADA, resolvem firmar o 

presente contrato, mediante as cláusulas seguintes: 

 

CLÁUSULA 1ª – Este contrato é fundamentado pela Lei Complementar 
de Nº 001/2013 de 08/05/2013, alterada pela Lei Complementar 

Municipal Nº 004/2015, de 30 de março de 2015. 

 

CLÁUSULA 2ª – A contratada se obriga a prestar com zelo, eficiência, 
pontualidade, assiduidade e lealdade ao empregador a cujos 

rendimentos, regulamentados se subordinará a execução do presente 

contrato de serviços profissionais, no cargo de AUXILIAR DE 

SERVIÇOS, durante o período de 06 (seis) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período. 

 

CLÁUSULA 3ª – O empregador, pagará a contratada como 

contrapartida de prestação de serviços, o salário mensal de R$ 
955,00(novecentos e cinquenta e cinco reais). 

CLÁUSULA 4ª – A carga horária será de 40 (quarenta) horas semanais. 

 

CLÁUSULA 5ª - Sempre que julgar necessário, o empregador poderá 
transferir a contratada para qualquer outra localidade dentro do 

município. 

 

CLÁUSULA 6ª – A contratada é passível de demissão, sem direitos a 
indenização ou outra vantagem, se incorrer em acumulação ilícita do 

cargo. 

 

CLÁUSULA 7ª – O empregador se reserva o direito de descontar do 
salário da servidora o valor dos danos por ele causado como dolo, 

negligencia imperícia e os descontos previdenciários e por falta. 

 

CLÁUSULA 8ª – O presente contrato vigorará a partir do dia 
16/04/2018, com vigência até o dia 15/10/2018, passível de rescisão no 

caso de infração de quaisquer das suas clausulas ou inadimplência das 

demais obrigações impostas à contratada pela legislação em vigor ou 

ainda a pedido da servidora. 
 

CLAÚSULA 9ª – O presente contrato poderá ser rescindido antes do 

término de sua vigência por critérios de conveniência e oportunidade da 

administração pública.   
 

E por haverem assim contratados, firmam o presente em 02 (duas) vias 

de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas que também 

assinam. Depois de lido e julgado. 
 

Uruoca-CE, 16 de abril de 2018.  

 

Raimunda Ferreira Paiva                                             Paulo Ricardo 
Souza da Silva 

Contratada                                                                    Secretário 

Municipal da Educação 
     

 

TESTEMUNHAS: 

                                                                    
1ª ___________________________________________ 

 

2ª ___________________________________________ 

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 069 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 17 de abril de 2018 | Circulação: Terça-feira, 17 de abril de 2018  
  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATO Nº 072/2018 – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
 

CONTRATO TEMPORÁRIO DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO, QUE ENTRE SE FAZEM A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE URUOCA, E A SRA MARIA DO 

LIVRAMENTO VIEIRA DIAS, PARA O FIM NELE INDICADO. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público, 

inscrita no CNPJ N° 07.667.926/0001-84, com sede à Rua Marcelino 

Amaral, Roberto Dourado, 93, Uruoca-CE, representada por seu 

Secretário Municipal da Educação, o Sr. PAULO RICARDO SOUZA 
DA SILVA, a seguir denominado apenas CONTRATANTE, e a Sra. 

MARIA DO LIVRAMENTO VIEIRA DIAS, RG 2005098076193, 

CPF: 035.472.263-84, com endereço na Rua João Almeida, Bairro Vila 

Nova – Uruoca-CE, a seguir denominada apenas CONTRATADA, 
resolvem firmar o presente contrato, mediante as cláusulas seguintes: 

 

CLÁUSULA 1ª – Este contrato é fundamentado pela Lei Complementar 

de Nº 001/2013 de 08/05/2013, alterada pela Lei Complementar 

Municipal Nº 004/2015, de 30 de março de 2015. 

 

CLÁUSULA 2ª – A contratada se obriga a prestar com zelo, eficiência, 

pontualidade, assiduidade e lealdade ao empregador a cujos 
rendimentos, regulamentados se subordinará a execução do presente 

contrato de serviços profissionais, no cargo de AUXILIAR DE 

SERVIÇOS, durante o período de 06 (seis) meses, podendo ser 

prorrogado por igual período. 
 

CLÁUSULA 3ª – O empregador, pagará a contratada como 

contrapartida de prestação de serviços, o salário mensal de R$ 

955,00(novecentos e cinquenta e cinco reais). 
 

CLÁUSULA 4ª – A carga horária será de 40 (quarenta) horas semanais. 

 

CLÁUSULA 5ª - Sempre que julgar necessário, o empregador poderá 
transferir a contratada para qualquer outra localidade dentro do 

município. 

 

CLÁUSULA 6ª – A contratada é passível de demissão, sem direitos a 
indenização ou outra vantagem, se incorrer em acumulação ilícita do 

cargo. 

 

CLÁUSULA 7ª – O empregador se reserva o direito de descontar do 
salário da servidora o valor dos danos por ele causado como dolo, 

negligencia imperícia e os descontos previdenciários e por falta. 

 

CLÁUSULA 8ª – O presente contrato vigorará a partir do dia 
16/04/2018, com vigência até o dia 15/10/2018, passível de rescisão no 

caso de infração de quaisquer das suas clausulas ou inadimplência das 

demais obrigações impostas à contratada pela legislação em vigor ou 

ainda a pedido da servidora. 
 

CLAÚSULA 9ª – O presente contrato poderá ser rescindido antes do 

término de sua vigência por critérios de conveniência e oportunidade da 

administração pública.   
 

E por haverem assim contratados, firmam o presente em 02 (duas) vias 

de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas que também 
assinam. Depois de lido e julgado. 

 

Uruoca-CE, 16 de abril de 2018.  

 

Maria do Livramento Vieira Dias             Paulo Ricardo Souza da Silva 

Contratada                                           Secretário Municipal da Educação 

     

 

TESTEMUNHAS: 

                                                                    

1ª ___________________________________________ 
 

2ª ___________________________________________ 

 

 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 005/2018 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Secretaria da Educação, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Edital 
Nº 01/2018-GAB, para atender as necessidades temporárias das 

atividades da Secretaria da Educação.  RESOLVE CONVOCAR, 

os profissionais, pertencente ao Quadro de Servidores Públicos do 

Magistério do Município de Uruoca, devidamente aprovado na 
avaliação de desempenho, para fins de ampliação temporária, 

prevista no Edital Nº 001/2018, 11 de janeiro de 2018, conforme 

estabelece a Lei Municipal Nº 224/2017, de 22 de dezembro de 

2017, abaixo relacionado, a se fazer presente, na data de 17 de abril 

de 2018 (terça-feira), das 07h30min às 12h00min e de 14h00min ás 

17h30min na Secretaria da Educação, localizada na Rua Marcelino 

Amaral, Nº 93, Roberto Dourado, Uruoca-Ce. 

 
 

 

Nº 

 

NOME DO 

SERVIDOR (A) 

 

CARGO 

 

LOTAÇÃO 

01 FRANCISCA 

DAS CHAGAS 

RIBEIRO DA 

SILVA 

PROFESSOR 

POLIVALENTE 

CAMPANARIO 

02 BENEDITO 
RODRIGUES 

DAVI 

PROFESSOR 
POLIVALENTE 

CAMPANARIO 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SESA Nº 045, DE 16 DE ABRIL DE 2018. 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Ipú – CE, 

levando o paciente Isac Santos Aguiar Neto (acompanhante) e o 

paciente Vicente Saraiva das Chagas (acompanhante), ambos para 
retorno de cirurgia  no Hospital Monsenhor Francisco Ferreira de 

Morais, no dia 17 de Abril de 2018. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 
legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor, FRANCISCO CLEÔNIO ARAÚJO, 

inscrito no CPF sob o nº 033.056.323-80, residente na Rua José 

Batista Fontenele, Nº 01 – Campanário -  Uruoca-CE, ocupante do 

cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, 

que se realizará no dia 17 de Abril de 2018. 

 

SECRETARIA DA SAÚDE  

PORTARIAS  



DOE-UR • Ano II | Nº 069 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 17 de abril de 2018 | Circulação: Terça-feira, 17 de abril de 2018  
  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 
R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 16 de Abril de 2018; Edifício Chico Eudes e 60 anos de 

Emancipação Política. 
 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.                               
 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

191601.2018-01 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA FAZ 

PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO DO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 191601.2018 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
OPERADOR DE BOMBA SUBMERSA DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE AGUA DA LOCALIDADE DE SUNUNGA, 

ZONA RURAL DESTE MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1201.20.122.0008.2.070 – MANUT. 

SEC.DES. RURAL M. AMB. E REC HIDRICOS 

 

FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II DO ART. 24 DA LEI Nº 
8.666/93 

 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
CONTRATANTE: ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 

 

CONTRATADO: AURICELIA DOURADO DA SILVA QUEIROZ 

 
VIGÊNGIA: 06 DE ABRIL DE 2018 ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 

2018 

 

VALOR GLOBAL: R$: 3.240,00 (TRES MIL E DUZENTOS E 
QUARENTA REAIS) 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

100503.2018-01 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, FAZ PUBLICAR O 

EXTRATO DO CONTRATO DO PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 100503.07-2018. 

 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMO CUIDADORA DE 

ALUNO COM NECESSIDADE ESPECIAL NO ANEXO ESCOLAR 

SUNUNGA PERTECENTE A ESCOLA DE ENSINO 

FUNDAMENTAL RAIMUNDO FERNANDES MOREIRA CHAVES 

DESTE MUNICIPIO, COM CARGA HORARIA DE 20 HORAS 

SEMANAIS. 

 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0808.12.361..0040.2.030 – 

FUNDEB- ENSINO FUNDAMENTAL- 40% 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 
 

CONTRATADA: DAIANE REGINO DE SOUZA 

 

VIGÊNGIA: 02 DE ABRIL DE 2018 ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2018 

 

VALOR GLOBAL: R$: 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS 

REAIS) 
 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

131502.2018-01 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, faz publicar o 
extrato resumido do contrato do processo de dispensa de licitação nº. 

131502.2018 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
OPERADOR DE BOMBA SUBMERSA DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE AGUA DA LOCALIDADE DE CANTA 

GALO, ZONA RURAL DESTE MUNICIPIO DE URUOCA-CE  

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1201.20.122.0008.2.070 – 

MANUT.SEC.DES.RURAL M AMB E REC HIDRICOS 

 

FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 24 da Lei Nº 8.666/93 
 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 
CONTRATANTE: ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 

 

CONTRATADO: FRANCISCO CHAGAS DA CRUZ 

 
VIGÊNGIA: DE 06 DE ABRIL DE 2018 ATÉ 31 DE DEZEMBRO 

DE 2018 

 

VALOR GLOBAL: R$: 3.240,00 (TRES MIL DUZENTOS E 
QUARENTA REAIS) 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

032103.2018-01 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, FAZ PUBLICAR O 

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO DO PROCESSO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 032103.2018 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇAGEM, 

JARDINAGEM E CAPINAGEM NAS UNIDADES BASICAS DE 
SAUDE DA SEDE DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.301.0075.2.039 - 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA ATENÇÃO BÁSICA. 

 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 069 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 17 de abril de 2018 | Circulação: Terça-feira, 17 de abril de 2018  
  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
 

CONTRATANTE: JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 

 
CONTRATADO: FRANCISCO GABRIEL ARAUJO SARAIVA 

 

VIGÊNGIA: DE 06 DE ABRIL  DE 2018 ATE 31 DE DEZEMBRO 

DE 2018 
 

VALOR GLOBAL: R$: 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS 

REAIS) 

 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0202802.2018-01 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS, FAZ 

PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO DO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0202802.2018 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
OPERADOR DE BOMBA SUBMERSA DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA LOCALIDADE DE CANTO 

DAS PEDRAS ZONA RURAL DESTE MUNICIPIO DE URUOCA-

CE, COM CARGA HORARIA DE 20HORAS SEMANAIS. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1201.20.122.0008.2.070 – MANUT. 

SEC. DES. RURAL M AMB. E REC. HÍDRICOS 

 
FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II DO ART. 24 DA LEI Nº 

8.666/93 

 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 

CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUZA DE ANDRADE 

 
CONTRATADO: LUCIVANDO GADELHA DE LIMA 

 

VIGÊNGIA: 02 DE ABRIL DE 2018 A 31 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
VALOR GLOBAL: R$: 4.572,00 (QUATRO MIL QUINHENTOS E 

SETENTA E DOIS REAIS) 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

042303.2018-01 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, FAZ PUBLICAR O 

EXTRATO DO CONTRATO DO PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 042303.2018 

 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMO CUIDADORA DE 

ALUNOS COM NECESSIDADES ESPECIAL NO CENTRO DE 
EDUCAÇAÕ INFANTIL MARIA ALVES PERREIRA 

LOCALIZADO NO DISTRITO DE PARACUA NESTE MUNICIPIO, 

COM CARGA HORARIA DE 20 HORAS SEMANAIS. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0808.12.365.0039.2.032 – FUNDEB- 

EDUCAÇÃO INFANTIL  - 40% 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 
 

 

 

 

CONTRATADA:  MARIA LUCIMAR DE ARAUJO 

 
VIGÊNGIA: 06 DE ABRIL ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

VALOR GLOBAL: R$: 5.400,00 (CINCO MIL E 

QUARTROCENTOS  REAIS) 
 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

041203.2018-01 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, FAZ PUBLICAR O 
EXTRATO DO CONTRATO DO PROCESSO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº. 041203.2018 

 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONTROLE DE 

PRAGAS E VETORES, DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇAÕ 

NAS SETE (07) ESCOLAS QUE ATENDEM OS ALUNOS DO 

ENSINO FUNDAMENTAL NA SEDE E NO DISTRITO DE 

CAMPANARIO NESTE MUNICIPIO. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:0801.12.361.0094.2.014– MANUT. 

REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL-QSE 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA JURIDICA. 

 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 
 

CONTRATADA: MARIA LUZIE ROMÃO PERREIRA 

 

VIGÊNGIA: 21 DE MARÇO DE 2018 ATÉ 21 MAIO DE 2018 
 

VALOR GLOBAL: R$: 6.528,00 (SEIS MIL QUINHENTOS E 

VINTE E OITO REAIS) 

 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

EXTRATO DO ADITIVO CONTRATUAL 

 

O MUNICIPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS 

PUBLICOS, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 
ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR, REFERENTE AO 

CONTRATO N° 0012006.2017-01, RESULTANTE DA TOMADA 

DE PREÇOS nº 0012006.2017. 

 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente termo aditivo decorre de autorização 

da ADITIVO CONTRATUAL O MUNICIPIO DE URUOCA, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PUBLICOS, contratante, 
exarada do Contrato nº 0012006.2017-01, decorrente da TOMADA DE 

PREÇOS nº 0012006.2017, encontra amparo legal no artigo 65, inciso 

I, alínea “b” e parágrafo Primeiro, do mesmo artigo, da Lei Federal no 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PUBLICOS 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO DE 

TRECHOS DE ESTRADAS CARROÇAVEIS LOCALIZADAS NA 
ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 069 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 17 de abril de 2018 | Circulação: Terça-feira, 17 de abril de 2018  
  

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

Não há publicações nesta edição. 

DO ACRÉSCIMO CONTRATUAL: O presente termo aditivo acresceu 
ao valor do objeto contratual global em R$ 67.442,95 (Sessenta e sete 

mil quatrocentos e quarenta e dois reais e noventa e cinco centavos), 

gerando uma repercussão percentual de aproximadamente 7% (sete por 
cento) do valor inicial do contrato, estando, portanto dentro do limite de 

50% (cinquenta por cento) permitido por lei. Tal alteração contratual 

modificou o valor total anteriormente pactuado para o objeto licitado de 

R$: 970.322,91 (Novecentos e setenta mil trezentos e vinte e dois reais 
e noventa e um centavos), para R$ 1.037.765,86 (Um milhão e trinta e 

sete mil setecentos e sessenta e cinco reais e oitenta e seis centavos). 

 

CONTRATADO: J C DE AGUIAR ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES EPP  

 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PUBLICOS 

 

 

 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 029/2018 
 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital nº 003/2018-GAB, para 
composição de banco de recursos humanos de servidores para atender 

necessidades temporárias das atividades da Secretaria da Saúde. 

 RESOLVE CONVOCAR, os candidatos aprovado na prova objetiva, 

abaixo relacionado, a se fazerem presentes, na data de 17 de Abril de 
2018 (terça feira), das 08:00h às 12:00 e de 14:00  ás 17:30 na Chefia 

de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, localizada na 

Prefeitura Municipal, situada à Rua João Rodrigues, nº 139, Centro, 

Uruoca-CE. 
 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

 

NOME LOCALIDADE 

SILMARA DOS SANTOS 

QUEIROZ 

SEDE 

ELENICE ALVES FONTENELE CAMPANÁRIO 

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

CHEFE DE RH E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL. 

PORTARIA 105/2017 

 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 030/2018 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital nº 011/2017-GAB, para 

composição de banco de recursos humanos de servidores para atender 
necessidades temporárias das atividades da Secretaria de Saúde. 

 RESOLVE CONVOCAR, o candidato aprovado na prova objetiva, 

abaixo relacionado, a se fazer presente, na data de 17 de Abril de 2018 

(terça feira), das 08:00h às 12:00 e de 14:00  ás 17:30 na Chefia de 
Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, localizada na 

Prefeitura Municipal, situada à Rua João Rodrigues, nº 139, Centro, 

Uruoca-CE. 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - SEDE 

 

 

NOME 

MARIA ORLEIDE GOMES 

 

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

CHEFE DE RH E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL. 

PORTARIA 105/2017 

 

 


		2018-04-17T08:09:01-0300




